

Fábrica de Papel Santa Therezinha S.A.

CNPJ nº 61.101.895/0001-45

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Relatório da Diretoria: Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a Diretoria da Fábrica de Papel Santa Therezinha S.A., tem a satisfação de apresentar o Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado e Resultado Abrangente, Demonstração do Fluxo de Caixa e das Mutações do Patrimônio Líquido relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024.

BALANÇO PATRIMONIAL - 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

ATIVO	2024			2023		
	Nota	2024	2023	Nota	2024	2023
Circulante						
Caixa e equivalentes de caixa	4	378.409	220.050			
Contas a receber	6	341.679	391.016			
Estoque	7	284.579	230.880			
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	8	52.709	1.924			
Tributos a recuperar	8	45.275	144.619			
Instrumentos financeiros	5	10.004	-			
Despesas antecipadas	9	17.040	11.138			
Outros ativos	9	12.126	10.189			
		1.141.821	999.816			
Não circulante						
Instrumentos financeiros	5	61.467	15.780			
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	8	30.470	80.781			
Tributos a recuperar	8	105.837	143.746			
Depósitos compulsórios e judiciais	9	30.173	9.826			
Imposto de renda e contribuição social diferidos	21	40.864	90.955			
Imobilizado	10 17	709.859	765.950			
Intangível	11	6.525	3.690			
		985.195	1.110.728			
Total do ativo		2.127.016	2.110.544			
Passivo						
Circulante						
Empréstimos e financiamentos	12	150.494	130.257			
Fornecedores	13	460.773	399.383			
Salários e encargos sociais	15	45.457	47.363			
Benefícios a empregados	15	1.295	1.444			
Imposto de renda e contribuição social a recolher	16	25.930	30.169			
Impostos a recolher e parcelados	16	12.516	25.961			
Passivo de arrendamento	17	25.225	27.624			
Provisões diversas	18	15.240	19.598			
Outras contas a pagar	19	73.474	103.144			
Instrumentos financeiros	28.2 h	24.197	42.701			
		811.505	827.644			
Não circulante						
Empréstimos e financiamentos	12	488.903	521.455			
Benefícios a empregados	15	11.865	10.982			
Passivo de arrendamento	17	155.216	179.427			
Provisão para demandas judiciais	20	30.205	27.018			
Outras contas a pagar	19	192.283	245.520			
Instrumentos financeiros	28.2 h	3.424	25.630			
		881.896	1.010.310			
Total do passivo e patrimônio líquido		2.127.016	2.110.544			

Total do ativo **2.127.016** **2.110.544**
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Total do passivo e patrimônio líquido **2.127.016** **2.110.544**

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Saldos em 31 de dezembro de 2022	Capital social realizado	Reserva legal	Reserva de lucros (Especial)	Reserva de reavaliação	Ajustes de avaliação patrimonial	Lucros/(prejuízos) acumulados	Outros resultados abrangentes	Total
Resultados abrangentes do exercício								
Lucro líquido do exercício						157.654		157.654
Ganhos (perdas) atuariais						(4.864)	(4.864)	(9.728)
Hedge Accounting - Fluxo de Caixa						(2.203)	(2.203)	(4.406)
Tributos diferidos sobre outros resultados abrangentes						2.403	2.403	
Total de resultados abrangentes do exercício, líquido de impostos						157.654	(4.664)	152.990
Transações com acionistas e constituição de reservas								
Distribuição de dividendos	22		(23.000)					(23.000)
Destinação para a reserva especial de dividendos não distribuídos	22		157.654			(157.654)		
Aumento de Capital	22	97.667	(97.667)					
Incorporação	22	(346.061)					(346.061)	
Total das transações com acionistas e constituição de reservas		(248.394)	36.987			(157.654)	(369.061)	
Depreciação do custo atribuído ao imobilizado líquido dos efeitos tributários			1.589		(1.589)			
Depreciação de itens reavaliados líquido dos efeitos tributários	10		1.398	(1.398)				
Saldos em 31 de dezembro de 2023		1.000	10.661	242.540	20.912	1.310	(3.137)	272.886
Resultados abrangentes do exercício								
Lucro líquido do exercício						159.506		159.506
Ganhos (perdas) atuariais						(350)	(350)	(700)
Hedge Accounting - Fluxo de Caixa						2.203	2.203	
Tributos diferidos sobre outros resultados abrangentes						(630)	(630)	(1.260)
Total de resultados abrangentes do exercício, líquido de impostos						159.506	1.223	160.729
Transações com acionistas e constituição de reservas								
Destinação para a reserva especial de dividendos não distribuídos	22		162.202			(162.202)		
Aumento de Capital	22	5.000						
Total das transações com acionistas e constituição de reservas		5.000	157.202			(162.202)		
Depreciação do custo atribuído ao imobilizado líquido dos efeitos tributários						1.310		
Depreciação de itens reavaliados líquido dos efeitos tributários					(1.386)	1.386		
Saldos em 31 de dezembro de 2024		6.000	10.661	399.742	19.126	-	(1.914)	433.615

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023

(Em milhares de reais)

1. Contexto operacional: a) Objeto social, produtos e marcas: A Santher - Fábrica de Papel Santa Therezinha S.A. ("Companhia") foi fundada em 1938, é uma sociedade anônima de capital fechado, tem sede na cidade de São Paulo e tem como objeto social a produção e comercialização das linhas de produtos apresentadas abaixo: • Produtos de consumo - compreendendo as seguintes linhas de produtos e respectivas marcas, comercializadas no mercado varejista, atacado e por distribuidores: Papel Higiénico - Personal, Personal VIP e nome, Toalhas de Papel - Snob; Guardanapo - Snob e Santeple; Lenço de Papel - Kiss; Fraldas Descartáveis Infantil e Lenço Umecido - Personal Soft and Protect; Absorvente Externo e Protetor Íntimo - Sym. • Demais negócios - compreendem a linha "Profissional", que é composta por produtos destinados ao segmento de uso corporativo, como industriais, escrítorios, bares e restaurantes, hotéis, shopping centers, entre outros, comercializados através de distribuidores e representantes por meio das marcas Inovate e Eco. A linha Profissional também contempla a instalação de dispensers específicos para cada aplicação (papel toalha e higiênicos em bobina e interfolhados) e a comercialização de uma linha completa de sabonetes cosméticos, desenvolvidos especificamente para esse mercado, bem como álcool gel e anti-sépticos, e nessa unidade de negócios são considerados também os papéis especiais - produtos com características especiais para mercado B2B e que têm diversas aplicações na indústria, principalmente, no uso de embalagens flexíveis. O atual parque industrial é composto por três unidades fabris em operação nos Estados de São Paulo e Rio Grande do Sul: • Unidade de Faldas Haidar (UFH) (Bragança Paulista - SP) - dedica-se à fabricação de papel e conversão em papéis higiênicos, toallas, lenços e guardanapos, fraldas, absorventes e protetores íntimos, bem como do mix completo da linha Profissional. • Unidade da Phenix VIP (São Paulo - SP) - dedica-se à fabricação de papel, inclusive especiais. • Unidade de Guabua (UG) (Guabiá - RS) - dedica-se à fabricação de papéis especiais. A distribuição dos produtos em escala nacional ocorre através (i) do Centro de Distribuição, adjacente à sua principal unidade fabril UFH, localizada em Bragança Paulista, SP; (ii) de depósito localizado em Alhandra, PB; e (iii) de filiais e distribuidores em diferentes estados. **b) Mudança do controle acionário:** No dia 27 de fevereiro de 2020, as únicas empresas acionistas da Companhia, SLD - FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES MULTISTRATÉGICA E RPLCA PARTICIPAÇÕES S/A ("Vendedoras"), entraram em acordo de venda da totalidade de suas participações societárias da Companhia à H&PC BRASIL PARTICIPAÇÕES S.A. ("Compradora"). A transação estava sujeita a determinadas condições precedentes usuais nesse tipo de operação, incluindo a aprovação da transação pelo CADE - Conselho Administrativo de Defesa Econômica. Em 16 de abril de 2020 transacionou em branco o prazo cabível para interposição de recurso ou avoação de tal operação, que culminou na conclusão e arquivamento do processo. Na transação ficou estabelecido que as "Vendedoras", de forma direta ou por meio de um veículo pertencente ao mesmo grupo econômico, adquiriram a totalidade dos ativos da unidade de Governador Valadares, cuja operação estava paralisada desde 2016. Tal venda foi realizada pelo preço de R\$ 24.803,4 e a transferência efetiva dos ativos ocorreu em junho de 2020. Os recursos recebidos foram utilizados para liquidação de parte da dívida bancária da Companhia em 29 de junho de 2020. Portanto, em 29 de junho de 2020 ocorreu o fechamento da operação de aquisição de 100% das ações da Companhia pela H&PC BRASIL PARTICIPAÇÕES S.A. ("Compradora"). A Compradora é uma subsidiária brasileira das empresas DAIOP PAPER CORPORATION (com 51%) e MARUBENI CORPORATION (com 49%), ambas sediadas em Tóquio, Japão. Enquanto a primeira é líder asiática na produção de papéis *tissue* e de produtos para cuidados pessoais, a segunda tem diversificada participação em diversos segmentos de negócios no Japão e no mercado internacional e com esta aquisição pretende entrar no mercado de papéis higiênicos (papel higiênico, fraldas descartáveis, absorventes femininos, guardanapos etc.). Foi aprovada em assembleia geral dos acionistas realizada em agosto de 2023 a incorporação da Compradora cujo ativo líquido foi avaliado em (R\$ 346.061) e diante disso houve redução do capital social proporcionalmente.

Ativo	2024	2023
Circulante		
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	8	35
Outros ativos	9	12
Total do ativo	47	47
Passivo		
Circulante		
Provisões diversas	18	402
Outras contas a pagar	19	95.205
Não circulante		
Outras contas a pagar	19	250.501
Total do passivo	346.108	346.108
Acevo líquido negativo	22	(346.061)

2. Apresentação das demonstrações financeiras: As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão apresentadas a seguir. Essas políticas vêm sendo aplicadas de modo consistente em todos os exercícios apresentados, salvo disposição em contrário. **2.1. Base de preparação:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico como base de valor, exceto pela avaliação de ativos e passivos como instrumentos financeiros (quando aplicável), mensurados ao valor justo contra o realçado, e do imobilizado mensurado pelo "custo atribuído" na data de transição para os "CPCS" e "IFRSs". As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e as Normas Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). As presentes demonstrações financeiras foram aprovadas pelo Conselho de Administração da Companhia em 7 de maio de 2025. Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão. **2.2. Mudanças nas principais políticas contábeis: Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2024:** Certas normas e alterações são aplicáveis a períodos anuais iniciados em ou após 1º de janeiro de 2024. A Companhia decidiu não adotar antecipadamente nenhuma norma, interpretação ou alteração que já tenha sido emitida, mas ainda não esteja em vigor. **Acordos de financiamento e alterações nos IAS 7 e IFRS 7:** As alterações nos IAS 7 e IFRS 7 afetam o reconhecimento emitido pelo IASB, com alterações no Pronunciamento Técnico CPC 02 (R2) - Efeitos das Mudanças nas Taxas de Câmbio e Conversão de Demonstrações Contábeis e no CPC 37 (R1) - Adoção Inicial das Normas Internacionais de Contabilidade. As alterações têm como objetivo definir o conceito de moeda conversível e orientar os procedimentos para moedas não conversíveis, determinando que a conversibilidade deve ser avaliada na data de mensuração, com base no propósito da transação. Caso a moeda não seja conversível, a entidade deverá emitir a taxa de câmbio que reflita as condições de mercado. Em situações com múltiplas taxas, deve-se utilizar aquela que melhor represente a liquidação dos fluxos de caixa. O pronunciamento também destaca a importância das divulgações sobre moedas não conversíveis, para que os usuários das demonstrações contábeis compreendam os impactos financeiros

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

	2024			2023		
	Nota	2024	2023	Nota	2024	2023
Receita líquida das vendas		23.240.215	2.438.535			
Custo dos produtos vendidos		24.156.746	(1.632.050)			
Lucro bruto		883.751	806.485			
Recargas (despesas) operacionais						
Com vendas	24	(438.992)	(432.139)			
Gerais e administrativas	24	(89.179)	(94.771)			
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	30	8.112	18.222			
Constituição de provisão para redução ao valor recuperável de contas a receber e ativos de contrato	6	(708)	(606)			
Lucro antes do resultado financeiro e do imposto de renda e contribuição social		312.984	297.191			
Resultado financeiro		116.573	61.192			
Receitas financeiras	25	116.573	61.192			
Despesas financeiras	25	(8.644)	(195.772)			
Variações monetárias e cambiais	25	(103.911)	27.836			
Outros resultados abrangentes		(70.202)	(106.744)			
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social		242.282	190.447			
Imposto de renda e contribuição social						
Corrente	21	(33.314)	(48.449)			
Diferidos	21	(49.462)	15.656			
		(82.776)	(32.793)			
Lucro líquido do exercício		159.506	157.654			
Ações em circulação no final do exercício		2.000.000	1.000.000			
Lucro líquido do exercício por ação - básico e diluído		22	0,16			
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.						

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

Fluxo de caixa das atividades operacionais	2024			2023		
	Nota	2024	2023	Nota	2024	2023
Lucro líquido do exercício		159.506	157.654			
Ajustes						
Depreciação e amortização		96.538	98.289			
Ganhos (perda) na alienação e sinistro de ativo imobilizado		291	(412)			
Cancelamento de provisões e recuperação de contas a receber		708	606			
Constituição (reversão) de provisão para perda de estoques		109	(269)			
Provisões diversas		(4.360)	(2.808)			
Imposto de renda e contribuição social	21	82.776	32.793			
Provisão para demandas judiciais		3.187	12.142			
Provisões e benefícios a empregados	15	(398)	4.733			
Juros, variações monetárias e cambiais sobre empréstimos	12	141.786	29.932			
Juros, variações monetárias e cambiais sobre empréstimos		(15.830)	(15.830)			
Juros, variações monetárias e cambiais sobre empréstimos	17	19.105	20.624			
Juros, variações monetárias e cambiais sobre outras contas		(90.189)	49.086			
		411.059	402.370			
Variações nos ativos e passivos						
Contas a receber		47.006	1.197			
Estoques		(53.808)	(22.476)			
Imposto de renda e contribuição social a recuperar		(430)	(15.830)			
Tributos a recuperar		139.886	141.323			
Outros ativos		(29.987)	3.362			
Fornecedores		47.932	(101.868)			
Salários e encargos sociais		(1.906)	10.013			
Imposto de renda e contribuição social a recolher		(55.600)	(43.872)			
Impostos a recolher e parcelados		(13.046)	(8.686)			
Outros passivos		(90.669)	(63.558)			
Caixa proveniente das atividades operacionais antes dos juros pagos		400.437	302.045			
Juros pagos sobre empréstimos, financiamentos e debêntures	12	(41.529)	(59.630)			
Juros pagos sobre arrendamento mercantil	17	(20.407)	(22.068)			
Juros pagos sobre outras contas		4.294	4.873			
Juros recebidos sobre caixa e equivalentes de caixa		29.524	20.681			
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais		371.919	245.901			
Fluxo de caixa das atividades de investimentos						
Aquisição de bens do ativo imobilizado e intangível	10 11	(47.649)	(56.268)			
Recebimento de indenizações de seguro relacionadas ao ativo imobilizado		2.730	-			
Liquidação de certificado de depósito bancário		7.521	-			
Caixa líquido usado nas atividades de investimentos		(37.348)	(56.268)			
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos						
Amortização de empréstimos, financiamentos e debêntures	12	(112.172)	(171.350)			
Captações de empréstimos, financiamentos e debêntures	12	-	92.083			
Amortização de passivo de arrendamento	17	(28.084)	(25.355)			
Dividendos pagos a acionistas controladores		(35.956)	(23.000)			
Liquidação de instrumentos financeiros		(176.212)	(186.788)			
Caixa líquido usado nas atividades de financiamentos		(158.359)	2.845			
Gerção de caixa e equivalentes de caixa		220.050	217.205			
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		378.409	220.050			
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício		158.359	2.845			
Gerção de caixa e equivalentes de caixa		158				

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Em milhares de reais)																																																																																					
A composição dos saldos por idade de vencimento é como segue:																																																																																					
	<table border="1"><thead><tr><th></th><th>2024</th><th>2023</th></tr></thead><tbody><tr><td>A vencer</td><td>361.318</td><td>394.775</td></tr><tr><td>Até 30 dias</td><td>208.003</td><td>251.381</td></tr><tr><td>De 31 a 60 dias</td><td>118.040</td><td>126.975</td></tr><tr><td>De 61 a 90 dias</td><td>27.576</td><td>11.379</td></tr><tr><td>De 91 a 180 dias</td><td>7.217</td><td>3.986</td></tr><tr><td>(+) 180 dias</td><td>482</td><td>454</td></tr><tr><td>Vencidos</td><td>15.877</td><td>17.274</td></tr><tr><td>Até 30 dias</td><td>7.222</td><td>9.777</td></tr><tr><td>De 31 a 60 dias</td><td>702</td><td>457</td></tr><tr><td>De 61 a 90 dias</td><td>226</td><td>97</td></tr><tr><td>De 91 a 180 dias</td><td>306</td><td>162</td></tr><tr><td>Acima de 180 dias</td><td>7.421</td><td>6.781</td></tr><tr><td>Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber</td><td>(5.081)</td><td>(4.373)</td></tr><tr><td>Provisão para acordos contratuais (i)</td><td>(30.435)</td><td>(26.660)</td></tr><tr><td>Total</td><td>341.679</td><td>381.016</td></tr></tbody></table>		2024	2023	A vencer	361.318	394.775	Até 30 dias	208.003	251.381	De 31 a 60 dias	118.040	126.975	De 61 a 90 dias	27.576	11.379	De 91 a 180 dias	7.217	3.986	(+) 180 dias	482	454	Vencidos	15.877	17.274	Até 30 dias	7.222	9.777	De 31 a 60 dias	702	457	De 61 a 90 dias	226	97	De 91 a 180 dias	306	162	Acima de 180 dias	7.421	6.781	Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	(5.081)	(4.373)	Provisão para acordos contratuais (i)	(30.435)	(26.660)	Total	341.679	381.016																																				
	2024	2023																																																																																			
A vencer	361.318	394.775																																																																																			
Até 30 dias	208.003	251.381																																																																																			
De 31 a 60 dias	118.040	126.975																																																																																			
De 61 a 90 dias	27.576	11.379																																																																																			
De 91 a 180 dias	7.217	3.986																																																																																			
(+) 180 dias	482	454																																																																																			
Vencidos	15.877	17.274																																																																																			
Até 30 dias	7.222	9.777																																																																																			
De 31 a 60 dias	702	457																																																																																			
De 61 a 90 dias	226	97																																																																																			
De 91 a 180 dias	306	162																																																																																			
Acima de 180 dias	7.421	6.781																																																																																			
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	(5.081)	(4.373)																																																																																			
Provisão para acordos contratuais (i)	(30.435)	(26.660)																																																																																			
Total	341.679	381.016																																																																																			
As movimentações na perda por redução ao valor recuperável de contas a receber da Companhia são as seguintes:																																																																																					
	<table border="1"><thead><tr><th></th><th>2024</th><th>2023</th></tr></thead><tbody><tr><td>Em 31 de dezembro de 2022</td><td>(4.728)</td><td>(7.011)</td></tr><tr><td>(-) Adições</td><td>(701)</td><td>(1.056)</td></tr><tr><td>(+) Reversões</td><td>1.056</td><td>(4.373)</td></tr><tr><td>Em 31 de dezembro de 2023</td><td>(4.373)</td><td>(968)</td></tr><tr><td>(-) Adições</td><td>(968)</td><td>(260)</td></tr><tr><td>(+) Reversões</td><td>260</td><td>(5.081)</td></tr></tbody></table>		2024	2023	Em 31 de dezembro de 2022	(4.728)	(7.011)	(-) Adições	(701)	(1.056)	(+) Reversões	1.056	(4.373)	Em 31 de dezembro de 2023	(4.373)	(968)	(-) Adições	(968)	(260)	(+) Reversões	260	(5.081)																																																															
	2024	2023																																																																																			
Em 31 de dezembro de 2022	(4.728)	(7.011)																																																																																			
(-) Adições	(701)	(1.056)																																																																																			
(+) Reversões	1.056	(4.373)																																																																																			
Em 31 de dezembro de 2023	(4.373)	(968)																																																																																			
(-) Adições	(968)	(260)																																																																																			
(+) Reversões	260	(5.081)																																																																																			
A Companhia tem como procedimento analisar seus títulos vencidos mensalmente, adotando o critério de perda por redução ao valor recuperável de contas a receber, sendo substancialmente os títulos vencidos acima de 90 dias, exceto aqueles amparados por garantias, de duvidosos por devoluções em trânsito, e a totalidade dos títulos de clientes concordantes e fiados, ponderando as chances e evidências de negociação. Para atender aos requisitos do CPC 48 / IFRS 9 - Instrumentos financeiros perdidos e expiração, a Companhia realizou um estudo avaliando o comportamento dos recebíveis ao longo do tempo para os recebíveis a vencer e vencidos até 90 dias, observando a evolução das faixas de vencimento e conciliando os títulos através do período para identificar a eficiência no recebimento e concluiu que não há efeitos de perda de créditos essenciais significativas e alterações substanciais nas demonstrações financeiras em relação ao que já é adotado e praticado pela Companhia, principalmente, em função do risco relacionado à análise de liquidez de seus clientes. A Administração da Companhia entende que o risco relativo às contas a receber de clientes é minimizado pela sua composição diluída, e considera a perda por redução ao valor recuperável de contas a receber suficiente para cobrir perdas prováveis sobre valores a receber em aberto. Parte dos recebíveis foi dado em garantia nas operações de fornecimento de matéria prima. Em contrapartida a Companhia obteve ampliação do limite de crédito e descontos adicionais. O valor total dos recebíveis dados em garantia foi de R\$ 12.000 em 31 de dezembro de 2024 e 2023.																																																																																					
7. Estoques																																																																																					
	<table border="1"><thead><tr><th></th><th>2024</th><th>2023</th></tr></thead><tbody><tr><td>Produtos acabados</td><td>148.842</td><td>123.070</td></tr><tr><td>Matérias-primas</td><td>40.994</td><td>40.785</td></tr><tr><td>Matérias auxiliares e componentes</td><td>10.402</td><td>8.818</td></tr><tr><td>Material em poder de terceiros</td><td>32.083</td><td>24.418</td></tr><tr><td>Matérias intermediárias</td><td>14.985</td><td>5.114</td></tr><tr><td>Importações e materiais em trânsito</td><td>16.561</td><td>9.034</td></tr><tr><td>Almoarifado</td><td>22.792</td><td>21.612</td></tr><tr><td>Outros</td><td>109</td><td>109</td></tr><tr><td>Provisão para perda nos estoques</td><td>(2.189)</td><td>(2.080)</td></tr><tr><td>Total</td><td>284.579</td><td>230.880</td></tr></tbody></table>		2024	2023	Produtos acabados	148.842	123.070	Matérias-primas	40.994	40.785	Matérias auxiliares e componentes	10.402	8.818	Material em poder de terceiros	32.083	24.418	Matérias intermediárias	14.985	5.114	Importações e materiais em trânsito	16.561	9.034	Almoarifado	22.792	21.612	Outros	109	109	Provisão para perda nos estoques	(2.189)	(2.080)	Total	284.579	230.880																																																			
	2024	2023																																																																																			
Produtos acabados	148.842	123.070																																																																																			
Matérias-primas	40.994	40.785																																																																																			
Matérias auxiliares e componentes	10.402	8.818																																																																																			
Material em poder de terceiros	32.083	24.418																																																																																			
Matérias intermediárias	14.985	5.114																																																																																			
Importações e materiais em trânsito	16.561	9.034																																																																																			
Almoarifado	22.792	21.612																																																																																			
Outros	109	109																																																																																			
Provisão para perda nos estoques	(2.189)	(2.080)																																																																																			
Total	284.579	230.880																																																																																			
As movimentações na provisão para perda nos estoques são as seguintes:																																																																																					
	<table border="1"><thead><tr><th></th><th>2024</th><th>2023</th></tr></thead><tbody><tr><td>Em 31 de dezembro de 2022</td><td>(2.349)</td><td>(789)</td></tr><tr><td>(-) Adições</td><td>(789)</td><td>(1.058)</td></tr><tr><td>(+) Reversões</td><td>1.058</td><td>(2.080)</td></tr><tr><td>Em 31 de dezembro de 2023</td><td>(2.080)</td><td>(1.370)</td></tr><tr><td>(-) Adições</td><td>(1.370)</td><td>(2.189)</td></tr><tr><td>(+) Reversões</td><td>2.189</td><td>(2.080)</td></tr></tbody></table>		2024	2023	Em 31 de dezembro de 2022	(2.349)	(789)	(-) Adições	(789)	(1.058)	(+) Reversões	1.058	(2.080)	Em 31 de dezembro de 2023	(2.080)	(1.370)	(-) Adições	(1.370)	(2.189)	(+) Reversões	2.189	(2.080)																																																															
	2024	2023																																																																																			
Em 31 de dezembro de 2022	(2.349)	(789)																																																																																			
(-) Adições	(789)	(1.058)																																																																																			
(+) Reversões	1.058	(2.080)																																																																																			
Em 31 de dezembro de 2023	(2.080)	(1.370)																																																																																			
(-) Adições	(1.370)	(2.189)																																																																																			
(+) Reversões	2.189	(2.080)																																																																																			
8. Tributos a recuperar e imposto de renda e contribuição social																																																																																					
	<table border="1"><thead><tr><th></th><th>2024</th><th>2023</th></tr></thead><tbody><tr><td>Imposto de Renda de Pessoa Jurídica (IRPJ) (ii)</td><td>61.161</td><td>62.615</td></tr><tr><td>Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL) (ii)</td><td>22.018</td><td>20.090</td></tr><tr><td>Total imposto de renda e contribuição social</td><td>83.179</td><td>82.705</td></tr><tr><td>Circulante</td><td>52.709</td><td>51.924</td></tr><tr><td>Não circulante</td><td>30.470</td><td>30.781</td></tr><tr><td>Imposto sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS) (i)</td><td>85.687</td><td>78.145</td></tr><tr><td>Programa de Integração Social (PIS) e Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS) (v)</td><td>28.798</td><td>139.251</td></tr><tr><td>Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)</td><td>8.149</td><td>5.052</td></tr><tr><td>REINTEGRA - Regime Especial de Redigação de Valores Tributários para as Empresas Exportadoras</td><td>463</td><td>523</td></tr><tr><td>Imposos sobre Produtos Industrializados (IPI) (iv)</td><td>11.053</td><td>42.485</td></tr><tr><td>Contribuições previdenciárias (INSS) (iii)</td><td>16.962</td><td>22.909</td></tr><tr><td>Total tributos a recuperar</td><td>151.112</td><td>288.365</td></tr><tr><td>Circulante</td><td>45.275</td><td>144.619</td></tr><tr><td>Não circulante</td><td>105.837</td><td>143.746</td></tr></tbody></table>		2024	2023	Imposto de Renda de Pessoa Jurídica (IRPJ) (ii)	61.161	62.615	Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL) (ii)	22.018	20.090	Total imposto de renda e contribuição social	83.179	82.705	Circulante	52.709	51.924	Não circulante	30.470	30.781	Imposto sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS) (i)	85.687	78.145	Programa de Integração Social (PIS) e Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS) (v)	28.798	139.251	Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	8.149	5.052	REINTEGRA - Regime Especial de Redigação de Valores Tributários para as Empresas Exportadoras	463	523	Imposos sobre Produtos Industrializados (IPI) (iv)	11.053	42.485	Contribuições previdenciárias (INSS) (iii)	16.962	22.909	Total tributos a recuperar	151.112	288.365	Circulante	45.275	144.619	Não circulante	105.837	143.746																																							
	2024	2023																																																																																			
Imposto de Renda de Pessoa Jurídica (IRPJ) (ii)	61.161	62.615																																																																																			
Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL) (ii)	22.018	20.090																																																																																			
Total imposto de renda e contribuição social	83.179	82.705																																																																																			
Circulante	52.709	51.924																																																																																			
Não circulante	30.470	30.781																																																																																			
Imposto sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS) (i)	85.687	78.145																																																																																			
Programa de Integração Social (PIS) e Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS) (v)	28.798	139.251																																																																																			
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	8.149	5.052																																																																																			
REINTEGRA - Regime Especial de Redigação de Valores Tributários para as Empresas Exportadoras	463	523																																																																																			
Imposos sobre Produtos Industrializados (IPI) (iv)	11.053	42.485																																																																																			
Contribuições previdenciárias (INSS) (iii)	16.962	22.909																																																																																			
Total tributos a recuperar	151.112	288.365																																																																																			
Circulante	45.275	144.619																																																																																			
Não circulante	105.837	143.746																																																																																			
Itens sem efeito Caixa: Compensações de tributos federais no exercício findo em 31 de dezembro de 2024 de R\$ 137.862 (R\$ 146.887 em 31 de dezembro de 2023).																																																																																					
(i) Créditos ICMS sobre bonificações concedidas incondicionalmente cujo valor atualizado perfaz o montante de R\$ 61.079 (R\$ 52.063 em 31 de dezembro de 2023). Diante do atual posicionamento do STJ e do STI, as bonificações incondicionalmente concedidas podem ser excluídas das bases de cálculo do ICMS (Súmula nº 457 do STJ) e, (b) o saldo remanescente de R\$ 24.607 (R\$ 26.081 em 31 de dezembro de 2023) se refere aos créditos de ICMS como resultado das operações normais da Companhia, além dos créditos de CIAP e incentivo fiscal ICMS gerado do Estado da Paraíba.																																																																																					
(ii) O saldo demonstrado refere-se a:																																																																																					
(a) Com base no processo RE 1.063.187/SC – Tema 962 de repercussão geral no STF que decidiu por unanimidade pela inconstitucionalidade da incidência de IRPJ e CSLL sobre a taxa Selic em repetição do indébito tendo em vista sua função de recomposição do patrimônio do contribuinte, que não configura renda ou provento para a empresa, a Companhia registrou créditos nos montantes de R\$ 47.913 (R\$ 48.495 em 31 de dezembro de 2023) e R\$ 17.249 (R\$ 15.700 em 31 de dezembro de 2023), de IRPJ e CSLL, respectivamente e																																																																																					
(b) Créditos referentes ao IRPJ a restituir de anos anteriores entre R\$ 1.924 em 31 de dezembro de 2023 devido à antecipação de imposto.																																																																																					
(c) Como base no recurso especial Nº 1945110 (RS 02/01/099931), tema 1182, no qual o STJ decidiu em sede de repetitivo que deve haver a exclusão de benefícios fiscais da base do IRPJ e CSLL, a Companhia registrou em 31 de dezembro de 2024 o crédito de R\$ 13.248 (R\$ 12.196 em 31 de dezembro de 2023) e R\$ 4.769 (R\$ 4.390 em 31 de dezembro de 2023), de IRPJ e CSLL, respectivamente.																																																																																					
(iii) O saldo demonstrado refere-se a:																																																																																					
(a) créditos extemporâneos de INSS sobre cooperativas no montante de R\$ 319 em 31 de dezembro de 2024 e 2023;																																																																																					
(b) INSS Previdenciário oriundos de processo judicial que questiona a incidência da contribuição social sobre algumas verbas pagas na folha de pagamento, que não se destinam a "retribuir o trabalho", como determina artigo 22, I, da Lei nº 8.212/1991, no montante de R\$ 16.083 (R\$ 22.028 em 31 de dezembro de 2023);																																																																																					
(c) redução da alíquota do INSS RAT de acordo com CBD (Código Brasileiro de Ocupação) da Unidade Perua que resultou em créditos no montante de R\$ 561 (R\$ 561 em 31 de dezembro de 2023).																																																																																					
(iv) Inclui																																																																																					
(a) Crédito de IPI sobre bonificações concedidas incondicionalmente R\$ 2.074 (R\$ 1.928 em 31 de dezembro de 2023);																																																																																					
(b) o saldo remanescente de R\$ 8.979 (R\$ 40.557 em 31 de dezembro de 2023) se refere a créditos de IPI como resultado das operações normais da Companhia.																																																																																					
(v) Os créditos de PIS e COFINS referem-se, substancialmente,																																																																																					
(a) aos créditos decorrentes da desoneração de PIS e COFINS sobre o papel higiênico, que passou a vigorar a partir de 8 de março de 2013, por meio da MP nº 609/2013, convertida na Lei nº 12.839/2013, no montante de R\$ 28.798 (R\$ 46.774 em 31 de dezembro de 2023);																																																																																					
(b) Crédito referente a ação transitada em julgado em referente a exclusão do ICMS sobre a base de cálculo do PIS e do COFINS R\$ 54.256 em 31 de dezembro de 2023;																																																																																					
(c) Em função da mudança jurisprudencial ocorrida em 2024, que trouxe um cenário mais adverso aos contribuintes, a Companhia realizou a baixa integral em 31 de dezembro de 2024 do saldo do crédito de PIS e COFINS sobre frete de transferência cujo direito ao crédito é discutido por meio de ação ajuizada em setembro de 2014. Em 31 de dezembro de 2023 o saldo era de R\$ 38.221																																																																																					
A Administração da Companhia vem tomando medidas para acelerar a monetização dos créditos tributários.																																																																																					
9. Despesas antecipadas, outros ativos e depósitos compulsórios e judiciais: A Companhia tem registrado como outros ativos, créditos e valores os seguintes saldos:																																																																																					
	<table border="1"><thead><tr><th></th><th>2024</th><th>2023</th></tr></thead><tbody><tr><td>Circulante</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Despesas antecipadas (i)</td><td>17.040</td><td>11.138</td></tr><tr><td>Outros ativos circulares (ii)</td><td>12.126</td><td>10.189</td></tr><tr><td>Não circulante</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Depósitos compulsórios e judiciais (iii)</td><td>30.173</td><td>9.826</td></tr></tbody></table>		2024	2023	Circulante			Despesas antecipadas (i)	17.040	11.138	Outros ativos circulares (ii)	12.126	10.189	Não circulante			Depósitos compulsórios e judiciais (iii)	30.173	9.826																																																																		
	2024	2023																																																																																			
Circulante																																																																																					
Despesas antecipadas (i)	17.040	11.138																																																																																			
Outros ativos circulares (ii)	12.126	10.189																																																																																			
Não circulante																																																																																					
Depósitos compulsórios e judiciais (iii)	30.173	9.826																																																																																			
(i) Basicamente: (a) prêmio de seguros no montante de R\$ 11.154 (R\$ 5.478 em 31 de dezembro de 2023); (b) frete de transferência entre depósitos de R\$ 4.286 (R\$ 4.389 em 31 de dezembro de 2023); (c) despesas com assistência médica registradas anteriormente de R\$ 915 (R\$ 797 em 31 de dezembro de 2023); (d) e outros despesas antecipadas em 31 de dezembro de 2024 de R\$685 (R\$ 474 em 31 de dezembro de 2023).																																																																																					
(ii) Refere-se a rebates negociados junto a fornecedores, adiantamentos de férias aos funcionários, outros créditos e créditos de devoluções de compras no montante de R\$ 12.126 (R\$ 10.189 em 31 de dezembro de 2023).																																																																																					
(iii) Depósitos recursais e judiciais de reclamações trabalhistas, cíveis e tributárias. A principal variação do saldo refere-se a um depósito vinculado a um processo civil.																																																																																					
10. Imobilizado: A movimentação dos saldos do imobilizado está apresentada a seguir:																																																																																					
	<table border="1"><thead><tr><th></th><th>2024</th><th>2023</th></tr></thead><tbody><tr><td>Vida útil em anos</td><td>Custo acumulado</td><td>Líquido</td><td>Líquido</td></tr><tr><td>Terenos</td><td>- 28.994</td><td>- 28.994</td><td>28.994</td></tr><tr><td>Edificações e benfeitorias</td><td>42 128.613</td><td>(42.245)</td><td>86.188</td><td>84.772</td></tr><tr><td>Máquinas e equipamentos</td><td>15 910.000</td><td>(542.284)</td><td>367.716</td><td>393.551</td></tr><tr><td>Instalações</td><td>10 135.652</td><td>(89.678)</td><td>45.974</td><td>47.370</td></tr><tr><td>Equipamentos de informática</td><td>5 17.177</td><td>(16.248)</td><td>929</td><td>1.238</td></tr><tr><td>Veículos</td><td>6 370</td><td>(6)</td><td>(264)</td><td>106</td><td>129</td></tr><tr><td>Móveis e utensílios</td><td>12 15.963</td><td>(12.434)</td><td>3.529</td><td>3.785</td></tr><tr><td>Dispensers</td><td>3 85.519</td><td>(68.602)</td><td>16.917</td><td>15.170</td></tr><tr><td>Direito de uso do ativo - CPC 06 (R2)/IFRS 16</td><td>301.237</td><td>(152.634)</td><td>148.603</td><td>179.772</td></tr><tr><td>Total em operação</td><td>1.623.525</td><td>(924.569)</td><td>698.956</td><td>754.731</td></tr><tr><td>Adiantamento a fornecedores e imobilizações em andamento</td><td>10.903</td><td>-</td><td>10.903</td><td>11.219</td></tr><tr><td>Total</td><td>1.634.428</td><td>(924.569)</td><td>709.859</td><td>765.950</td></tr></tbody></table>		2024	2023	Vida útil em anos	Custo acumulado	Líquido	Líquido	Terenos	- 28.994	- 28.994	28.994	Edificações e benfeitorias	42 128.613	(42.245)	86.188	84.772	Máquinas e equipamentos	15 910.000	(542.284)	367.716	393.551	Instalações	10 135.652	(89.678)	45.974	47.370	Equipamentos de informática	5 17.177	(16.248)	929	1.238	Veículos	6 370	(6)	(264)	106	129	Móveis e utensílios	12 15.963	(12.434)	3.529	3.785	Dispensers	3 85.519	(68.602)	16.917	15.170	Direito de uso do ativo - CPC 06 (R2)/IFRS 16	301.237	(152.634)	148.603	179.772	Total em operação	1.623.525	(924.569)	698.956	754.731	Adiantamento a fornecedores e imobilizações em andamento	10.903	-	10.903	11.219	Total	1.634.428	(924.569)	709.859	765.950																	
	2024	2023																																																																																			
Vida útil em anos	Custo acumulado	Líquido	Líquido																																																																																		
Terenos	- 28.994	- 28.994	28.994																																																																																		
Edificações e benfeitorias	42 128.613	(42.245)	86.188	84.772																																																																																	
Máquinas e equipamentos	15 910.000	(542.284)	367.716	393.551																																																																																	
Instalações	10 135.652	(89.678)	45.974	47.370																																																																																	
Equipamentos de informática	5 17.177	(16.248)	929	1.238																																																																																	
Veículos	6 370	(6)	(264)	106	129																																																																																
Móveis e utensílios	12 15.963	(12.434)	3.529	3.785																																																																																	
Dispensers	3 85.519	(68.602)	16.917	15.170																																																																																	
Direito de uso do ativo - CPC 06 (R2)/IFRS 16	301.237	(152.634)	148.603	179.772																																																																																	
Total em operação	1.623.525	(924.569)	698.956	754.731																																																																																	
Adiantamento a fornecedores e imobilizações em andamento	10.903	-	10.903	11.219																																																																																	
Total	1.634.428	(924.569)	709.859	765.950																																																																																	
Movimentação do custo																																																																																					
	<table border="1"><thead><tr><th></th><th>2023</th><th>Adição</th><th>Baixa</th><th>Transfêrência</th><th>2024</th></tr></thead><tbody><tr><td>Terenos</td><td>28.994</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>28.994</td></tr><tr><td>Edificações e benfeitorias</td><td>123.480</td><td>-</td><td>-</td><td>5.133</td><td>128.613</td></tr><tr><td>Máquinas e equipamentos</td><td>892.525</td><td>-</td><td>(411)</td><td>17.430</td><td>910.000</td></tr><tr><td>Instalações</td><td>129.525</td><td>-</td><td>(342)</td><td>6.469</td><td>135.652</td></tr><tr><td>Equipamentos de informática</td><td>17.116</td><td>-</td><td>-</td><td>61</td><td>17.177</td></tr><tr><td>Veículos</td><td>370</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>370</td></tr><tr><td>Móveis e utensílios</td><td>15.829</td><td>-</td><td>(21)</td><td>155</td><td>15.963</td></tr><tr><td>Dispensers</td><td>78.336</td><td>9.827</td><td>(2.644)</td><td>-</td><td>85.519</td></tr><tr><td>Direito de uso do ativo - CPC 06 (R2)</td><td>298.462</td><td>2.775</td><td>-</td><td>-</td><td>301.237</td></tr><tr><td>ativo - CPC 06 (R2)</td><td>1.585.093</td><td>12.602</td><td>(3.418)</td><td>29.248</td><td>1.623.525</td></tr><tr><td>Adiantamento a fornecedores e imobilizações em andamento</td><td>11.219</td><td>28.932</td><td>-</td><td>(29.248)</td><td>10.903</td></tr><tr><td>Total</td><td>1.596.312</td><td>41.534</td><td>(3.418)</td><td>-</td><td>1.634.428</td></tr></tbody></table>		2023	Adição	Baixa	Transfêrência	2024	Terenos	28.994	-	-	-	28.994	Edificações e benfeitorias	123.480	-	-	5.133	128.613	Máquinas e equipamentos	892.525	-	(411)	17.430	910.000	Instalações	129.525	-	(342)	6.469	135.652	Equipamentos de informática	17.116	-	-	61	17.177	Veículos	370	-	-	-	370	Móveis e utensílios	15.829	-	(21)	155	15.963	Dispensers	78.336	9.827	(2.644)	-	85.519	Direito de uso do ativo - CPC 06 (R2)	298.462	2.775	-	-	301.237	ativo - CPC 06 (R2)	1.585.093	12.602	(3.418)	29.248	1.623.525	Adiantamento a fornecedores e imobilizações em andamento	11.219	28.932	-	(29.248)	10.903	Total	1.596.312	41.534	(3.418)	-	1.634.428						
	2023	Adição	Baixa	Transfêrência	2024																																																																																
Terenos	28.994	-	-	-	28.994																																																																																
Edificações e benfeitorias	123.480	-	-	5.133	128.613																																																																																
Máquinas e equipamentos	892.525	-	(411)	17.430	910.000																																																																																
Instalações	129.525	-	(342)	6.469	135.652																																																																																
Equipamentos de informática	17.116	-	-	61	17.177																																																																																
Veículos	370	-	-	-	370																																																																																
Móveis e utensílios	15.829	-	(21)	155	15.963																																																																																
Dispensers	78.336	9.827	(2.644)	-	85.519																																																																																
Direito de uso do ativo - CPC 06 (R2)	298.462	2.775	-	-	301.237																																																																																
ativo - CPC 06 (R2)	1.585.093	12.602	(3.418)	29.248	1.623.525																																																																																
Adiantamento a fornecedores e imobilizações em andamento	11.219	28.932	-	(29.248)	10.903																																																																																
Total	1.596.312	41.534	(3.418)	-	1.634.428																																																																																
Movimentação da depreciação																																																																																					
	<table border="1"><thead><tr><th></th><th>2023</th><th>Adição</th><th>Baixa</th><th>Transfêrência</th><th>2024</th></tr></thead><tbody><tr><td>Terenos</td><td>28.994</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>28.994</td></tr><tr><td>Edificações e benfeitorias</td><td>121.818</td><td>-</td><td>-</td><td>1.662</td><td>123.480</td></tr><tr><td>Máquinas e equipamentos</td><td>863.317</td><td>-</td><td>(1)</td><td>29.665</td><td>892.981</td></tr><tr><td>Instalações</td><td>124.580</td><td>-</td><td>(69)</td><td>5.015</td><td>129.526</td></tr><tr><td>Equipamentos de informática</td><td>16.872</td><td>-</td><td>-</td><td>244</td><td>17.116</td></tr><tr><td>Veículos</td><td>327</td><td>-</td><td>-</td><td>43</td><td>370</td></tr><tr><td>Móveis e utensílios</td><td>14.493</td><td>-</td><td>(24)</td><td>1.360</td><td>15.829</td></tr><tr><td>Dispensers</td><td>76.585</td><td>3.074</td><td>(11.323)</td><td>-</td><td>78.336</td></tr><tr><td>Direito de uso do ativo - CPC 06 (R2)</td><td>264.000</td><td>34.462</td><td>-</td><td>-</td><td>298.462</td></tr><tr><td>ativo - CPC 06 (R2)</td><td>1.510.986</td><td>37.536</td><td>(1.417)</td><td>37.989</td><td>1.585.094</td></tr><tr><td>Total em operação</td><td>1.519.675</td><td>78.054</td><td>(1.417)</td><td>-</td><td>1.596.312</td></tr><tr><td>Adiantamento a fornecedores e imobilizações em andamento</td><td>8.689</td><td>40.518</td><td>-</td><td>(37.989)</td><td>11.218</td></tr><tr><td>Total</td><td>1.519.675</td><td>78.054</td><td>(1.417)</td><td>-</td><td>1.596.312</td></tr></tbody></table>		2023	Adição	Baixa	Transfêrência	2024	Terenos	28.994	-	-	-	28.994	Edificações e benfeitorias	121.818	-	-	1.662	123.480	Máquinas e equipamentos	863.317	-	(1)	29.665	892.981	Instalações	124.580	-	(69)	5.015	129.526	Equipamentos de informática	16.872	-	-	244	17.116	Veículos	327	-	-	43	370	Móveis e utensílios	14.493	-	(24)	1.360	15.829	Dispensers	76.585	3.074	(11.323)	-	78.336	Direito de uso do ativo - CPC 06 (R2)	264.000	34.462	-	-	298.462	ativo - CPC 06 (R2)	1.510.986	37.536	(1.417)	37.989	1.585.094	Total em operação	1.519.675	78.054	(1.417)	-	1.596.312	Adiantamento a fornecedores e imobilizações em andamento	8.689	40.518	-	(37.989)	11.218	Total	1.519.675	78.054	(1.417)	-	1.596.312
	2023	Adição	Baixa	Transfêrência	2024																																																																																
Terenos	28.994	-	-	-	28.994																																																																																
Edificações e benfeitorias	121.818	-	-	1.662	123.480																																																																																
Máquinas e equipamentos	863.317	-	(1)	29.665	892.981																																																																																
Instalações	124.580	-	(69)	5.015	129.526																																																																																
Equipamentos de informática	16.872	-	-	244	17.116																																																																																
Veículos	327	-	-	43	370																																																																																
Móveis e utensílios	14.493	-	(24)	1.360	15.829																																																																																
Dispensers	76.585	3.074	(11.323)	-	78.336																																																																																
Direito de uso do ativo - CPC 06 (R2)	264.000	34.462	-	-	298.462																																																																																
ativo - CPC 06 (R2)	1.510.986	37.536	(1.417)	37.989	1.585.094																																																																																
Total em operação	1.519.675	78.054	(1.417)	-	1.596.312																																																																																
Adiantamento a fornecedores e imobilizações em andamento	8.689	40.518	-	(37.989)	11.218																																																																																
Total	1.519.675	78.054	(1.417)	-	1.596.312																																																																																
Movimentação da depreciação																																																																																					
	<table border="1"><thead><tr><th></th><th>2022</th><th>Adição</th><th>Baixa</th><th>Transfêrência</th><th>2023</th></tr></thead><tbody><tr><td>Terenos</td><td>28.994</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>28.994</td></tr><tr><td>Edificações e benfeitorias</td><td>(35.717)</td><td>(3.491)</td><td>-</td><td>-</td><td>(38.708)</td></tr><tr><td>Máquinas e equipamentos</td><td>(457.095)</td><td>(42.336)</td><td>1</td><td>-</td><td>(499.430)</td></tr><tr><td>Instalações</td><td>(74.927)</td><td>(7.297)</td><td>69</td><td>-</td><td>(82.155)</td></tr><tr><td>Equipamentos de informática</td><td>(15.473)</td><td>(405)</td><td>-</td><td>-</td><td>(15.878)</td></tr><tr><td>Veículos</td><td>(223)</td><td>(18)</td><td>-</td><td>-</td><td>(241)</td></tr><tr><td>Móveis e utensílios</td><td>(11.416)</td><td>(652)</td><td>24</td><td>-</td><td>(12.044)</td></tr><tr><td>Dispensers</td><td>(56.240)</td><td>(8.180)</td><td>1.204</td><td>-</td><td>(63.216)</td></tr><tr><td>Direito de uso do ativo - CPC 06 (R2)</td><td>(87.123)</td><td>(32.098)</td><td>531</td><td>-</td><td>(118.690)</td></tr><tr><td>ativo - CPC 06 (R2)</td><td>(737.714)</td><td>(94.477)</td><td>1.829</td><td>-</td><td>(830.362)</td></tr><tr><td>Total em operação</td><td>(781.961)</td><td>(116.423)</td><td>412</td><td>-</td><td>(765.950)</td></tr></tbody></table>		2022	Adição	Baixa	Transfêrência	2023	Terenos	28.994	-	-	-	28.994	Edificações e benfeitorias	(35.717)	(3.491)	-	-	(38.708)	Máquinas e equipamentos	(457.095)	(42.336)	1	-	(499.430)	Instalações	(74.927)	(7.297)	69	-	(82.155)	Equipamentos de informática	(15.473)	(405)	-	-	(15.878)	Veículos	(223)	(18)	-	-	(241)	Móveis e utensílios	(11.416)	(652)	24	-	(12.044)	Dispensers	(56.240)	(8.180)	1.204	-	(63.216)	Direito de uso do ativo - CPC 06 (R2)	(87.123)	(32.098)	531	-	(118.690)	ativo - CPC 06 (R2)	(737.714)	(94.477)	1.829	-	(830.362)	Total em operação	(781.961)	(116.423)	412	-	(765.950)												
	2022	Adição	Baixa	Transfêrência	2023																																																																																
Terenos	28.994	-	-	-	28.994																																																																																
Edificações e benfeitorias	(35.717)	(3.491)	-	-	(38.708)																																																																																
Máquinas e equipamentos	(457.095)	(42.336)	1	-	(499.430)																																																																																
Instalações	(74.927)	(7.297)	69	-	(82.155)																																																																																
Equipamentos de informática	(15.473)	(405)	-	-	(15.878)																																																																																
Veículos	(223)	(18)	-	-	(241)																																																																																
Móveis e utensílios	(11.416)	(652)	24	-	(12.044)																																																																																
Dispensers	(56.240)	(8.180)	1.204	-	(63.216)																																																																																
Direito de uso do ativo - CPC 06 (R2)	(87.123)	(32.098)	531	-	(118.690)																																																																																
ativo - CPC 06 (R2)	(737.714)	(94.477)	1.829	-	(830.362)																																																																																
Total em operação	(781.961)	(116.423)	412	-	(765.950)																																																																																
(i) O montante de depreciação apresentado no mapa de imobilizado somado à amortização do intangível apresentará uma divergência em relação ao montante apresentado na DFC em função do estorno relativo aos créditos de PIS e COFINS decorrentes do direito de uso do ativo.																																																																																					
Em 31 de dezembro de 2024, o saldo de imobilizações em andamento totalizou R\$ 10.903 (R\$ 11.219 em 31 de dezembro de 2023) e refere-se basicamente aos projetos industriais, com expectativa de entrarem em operação ao longo dos próximos meses. Conforme fundamentado na nota explicativa 2.17 - Recuperação de ativos não financeiros, a Companhia não identificou a existência de indicadores que determinem ativos poderiam estar reconhecidos contabilmente por montantes acima dos valores recuperáveis. Dessa forma, nenhuma provisão foi reconhecida, tampouco se observou necessidade de reavaliar os aspectos relacionados à impairment dessas demonstrações financeiras. Em 31 de dezembro de 2024, não há itens do imobilizado dados em garantia nas operações de empréstimos e financiamentos. Parte do ativo imobilizado foi dado em garantia nas operações de fornecimento de matéria prima. Em contrapartida a Companhia obteve ampliação do limite de crédito e descontos adicionais. O valor total do imobilizado dado em garantia foi de R\$ 50.000 em 31 de dezembro de 2024 e 2023.																																																																																					
11. Intangível: O saldo é composto basicamente por licenças de uso de softwares que são amortizadas pela taxa média ponderada de 25% a.a. A composição do saldo e a movimentação entre 1º de janeiro e 31 de dezembro de 2024 estão apresentadas a seguir:																																																																																					
	<table border="1"><thead><tr><th></th><th>2023</th><th>Adições</th><th>Perdas</th><th>2024</th></tr></thead><tbody><tr><td>Saldo em 31 de dezembro de 2022</td><td>5.221</td><td>3.979</td><td>(5.510)</td><td>3.690</td></tr><tr><td>Saldo em 31 de dezembro de 2023</td><td>3.690</td><td>5.871</td><td>(3.036)</td><td>6.525</td></tr><tr><td>Saldo em 31 de dezembro de 2024</td><td>6.525</td><td>-</td><td>-</td><td>6.525</td></tr></tbody></table>		2023	Adições	Perdas	2024	Saldo em 31 de dezembro de 2022	5.221	3.979	(5.510)	3.690	Saldo em 31 de dezembro de 2023	3.690	5.871	(3.036)	6.525	Saldo em 31 de dezembro de 2024	6.525	-	-	6.525																																																																
	2023	Adições	Perdas	2024																																																																																	
Saldo em 31 de dezembro de 2022	5.221	3.979	(5.510)	3.690																																																																																	
Saldo em 31 de dezembro de 2023	3.690	5.871	(3.036)	6.525																																																																																	
Saldo em 31 de dezembro de 2024	6.525	-	-	6.525																																																																																	
(i) O montante de depreciação apresentado no mapa de imobilizado somado à amortização do intangível apresentará uma divergência em relação ao montante apresentado na DFC em função do estorno relativo aos créditos de PIS e COFINS decorrentes do direito de uso do ativo.																																																																																					
c) Reconciliação da dívida com os fluxos de caixa decorrentes das atividades de financiamento																																																																																					
Para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024:																																																																																					
	<table border="1"><thead><tr><th></th><th>2023</th><th>Adições</th><th>Pagamentos</th><th>Juros pagos</th><th>Transferências</th><th>Varição não monetária</th><th>Juros</th><th>2024</th></tr></thead><tbody><tr><td>Fluxo de caixa</td><td>130.257</td><td>(112.172)</td><td>(41.929)</td><td>32.552</td><td>110.485</td><td>(11.249)</td><td>42.550</td><td>150.494</td></tr><tr><td>Circulante</td><td>130.257</td><td>-</td><td>-</td><td>32.552</td><td>110.485</td><td>(11.249)</td><td>42.550</td><td>150.494</td></tr><tr><td>Empréstimos e financiamentos</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td></tr><tr><td>Não circulante</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td></tr><tr><td>Empréstimos e financiamentos</td><td>521.455</td><td>-</td><td>-</td><td>(32.552)</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>488.903</td></tr><tr><td>Outros</td><td>521.455</td><td>-</td><td>-</td><td>(32.552)</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>488.903</td></tr><tr><td>Total</td><td>651.712</td><td>-</td><td>(112.172)</td><td>(41.929)</td><td>-</td><td>110.485</td><td>(11.249)</td><td>42.550</td><td>639.397</td></tr></tbody></table>		2023	Adições	Pagamentos	Juros pagos	Transferências	Varição não monetária	Juros	2024	Fluxo de caixa	130.257	(112.172)	(41.929)	32.552	110.485	(11.249)	42.550	150.494	Circulante	130.257	-	-	32.552	110.485	(11.249)	42.550	150.494	Empréstimos e financiamentos	-	-	-	-	-	-	-	-	Não circulante	-	-	-	-	-	-	-	-	Empréstimos e financiamentos	521.455	-	-	(32.552)	-	-	-	488.903	Outros	521.455	-	-	(32.552)	-	-	-	488.903	Total	651.712	-	(112.172)	(41.929)	-	110.485	(11.249)	42.550	639.397											
	2023	Adições	Pagamentos	Juros pagos	Transferências	Varição não monetária	Juros	2024																																																																													
Fluxo de caixa	130.257	(112.172)	(41.929)	32.552	110.485	(11.249)	42.550	150.494																																																																													
Circulante	130.257	-	-	32.552	110.485	(11.249)	42.550	150.494																																																																													
Empréstimos e financiamentos	-	-	-	-	-	-	-	-																																																																													
Não circulante	-	-	-	-	-	-	-	-																																																																													
Empréstimos e financiamentos	521.455	-	-	(32.552)	-	-	-	488.903																																																																													
Outros	521.455	-	-	(32.552)	-	-	-	488.903																																																																													
Total	651.712	-	(112.172)	(41.929)	-	110.485	(11.249)	42.550	639.397																																																																												
ii) Para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023:																																																																																					
	<table border="1"><thead><tr><th></th><th>2022</th><th>Adições</th><th>Pagamentos</th><th>Juros pagos</th><th>Transferências</th><th>Varição não monetária</th><th>Juros</th><th>2023</th></tr></thead><tbody><tr><td>Fluxo de caixa</td><td>130.257</td><td>(112.172)</td><td>(41.929)</td><td>32.552</td><td>110.485</td><td>(11.249)</td><td>42.550</td><td>150.494</td></tr><tr><td>Circulante</td><td>130.257</td><td>-</td><td>-</td><td>32.552</td><td>110.485</td><td>(11.249)</td><td>42.550</td><td>150.494</td></tr><tr><td>Empréstimos e financiamentos</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td></tr><tr><td>Não circulante</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td></tr><tr><td>Empréstimos e financiamentos</td><td>317.460</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>203.995</td><td>-</td><td>-</td><td>521.455</td></tr><tr><td>Outros</td><td>317.460</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>203.995</td><td>-</td><td>-</td><td>521.455</td></tr><tr><td>Total</td><td>760.677</td><td>92.083</td><td>(171.350)</td><td>(59.630)</td><td>(203.995)</td><td>(30.548)</td><td>4.956</td><td>55.524</td><td>130.257</td></tr></tbody></table>		2022	Adições	Pagamentos	Juros pagos	Transferências	Varição não monetária	Juros	2023	Fluxo de caixa	130.257	(112.172)	(41.929)	32.552	110.485	(11.249)	42.550	150.494	Circulante	130.257	-	-	32.552	110.485	(11.249)	42.550	150.494	Empréstimos e financiamentos	-	-	-	-	-	-	-	-	Não circulante	-	-	-	-	-	-	-	-	Empréstimos e financiamentos	317.460	-	-	-	203.995	-	-	521.455	Outros	317.460	-	-	-	203.995	-	-	521.455	Total	760.677	92.083	(171.350)	(59.630)	(203.995)	(30.548)	4.956	55.524	130.257											
	2022	Adições	Pagamentos	Juros pagos	Transferências	Varição não monetária	Juros	2023																																																																													
Fluxo de caixa	130.257	(112.172)	(41.929)	32.552	110.485	(11.249)	42.550	150.494																																																																													
Circulante	130.257	-	-	32.552	110.485	(11.249)	42.550	150.494																																																																													
Empréstimos e financiamentos	-	-	-	-	-	-	-	-																																																																													
Não circulante	-	-	-	-	-	-	-	-																																																																													
Empréstimos e financiamentos	317.460	-	-	-	203.995	-	-	521.455																																																																													
Outros	317.460	-	-	-	203.995	-	-	521.455																																																																													
Total	760.677	92.083	(171.350)	(59.630)	(203.995)	(30.548)	4.956	55.524	130.257																																																																												
13. Fornecedores																																																																																					
	<table border="1"><thead><tr><th></th><th>2024</th><th>2023</th></tr></thead><tbody><tr><td>Fornecedores nacionais</td><td>458.385</td><td>393.619</td></tr><tr><td>Fornecedores estrangeiros</td><td>2.288</td><td>5.764</td></tr><tr><td>Total</td><td>460.673</td><td>399.383</td></tr><tr><td>Circulante</td><td>460.673</td><td>399.383</td></tr><tr><td>Não circulante</td><td>-</td><td>-</td></tr><tr><td>Empréstimos e financiamentos</td><td>-</td><td>-</td></tr><tr><td>Outros</td><td>-</td><td>-</td></tr></tbody></table>		2024	2023	Fornecedores nacionais	458.385	393.619	Fornecedores estrangeiros	2.288	5.764	Total	460.673	399.383	Circulante	460.673	399.383	Não circulante	-	-	Empréstimos e financiamentos	-	-	Outros	-	-																																																												
	2024	2023																																																																																			
Fornecedores nacionais	458.385	393.619																																																																																			
Fornecedores estrangeiros	2.288	5.764																																																																																			
Total	460.673	399.383																																																																																			
Circulante	460.673	399.383																																																																																			
Não circulante	-	-																																																																																			
Empréstimos e financiamentos	-	-																																																																																			
Outros	-	-																																																																																			
O saldo de fornecedores nacionais contempla substancialmente a compra de matéria-prima.																																																																																					
14. Salários e encargos sociais: A Companhia tem registrado como salários e encargos sociais os seguintes saldos:																																																																																					
	<table border="1"><thead><tr><th></th><th>2024</th><th>2023</th></tr></thead><tbody><tr><td>Férias</td><td>18.779</td><td>18.125</td></tr><tr><td>FGTS</td><td>1.490</td><td>1.423</td></tr><tr><td>INSS</td><td>4.433</td><td>4.550</td></tr><tr><td>Participação nos lucros e resultados - PLR (i)</td><td>16.061</td><td>19.018</td></tr><tr><td>Abono indenizatório (ii)</td><td>1.544</td><td>1.241</td></tr><tr><td>Outros</td><td>3.150</td><td>2.966</td></tr><tr><td></td><td>45.457</td><td>47.363</td></tr></tbody></table>		2024	2023	Férias	18.779	18.125	FGTS	1.490	1.423	INSS	4.433	4.550	Participação nos lucros e resultados - PLR (i)	16.061	19.018	Abono indenizatório (ii)	1.544	1.241	Outros	3.150	2.966		45.457	47.363																																																												
	2024	2023																																																																																			
Férias	18.779	18.125																																																																																			
FGTS	1.490	1.423																																																																																			
INSS	4.433	4.550																																																																																			
Participação nos lucros e resultados - PLR (i)	16.061	19.018																																																																																			
Abono indenizatório (ii)	1.544	1.241																																																																																			
Outros	3.150	2.966																																																																																			
	45.457	47.363																																																																																			
(i) O programa de PLR é homologado pelo sindicato e atende à legislação previdenciária. O saldo refere-se a provisão do PLR do exercício de 2024.																																																																																					
(ii) Valor anual previsto no acordo coletivo homologado pelo sindicato a ser pago aos colaboradores até o nível hierárquico de supervisão.																																																																																					
15. Benefícios a empregados: a) Planos de assistência médica: De acordo com a legislação vigente e específica que versa sobre os direitos dos beneficiários de planos médicos (Lei 9656/98), há perspectiva de continuidade do benefício no período pós-emprego, para aqueles que contribuíram por mais de 10 anos e vieram a se aposentar. Os planos de saúde atualmente vigentes são 100% custeados pela Companhia e a Lei 9656/98 não classifica a coparticipação como contribuição do funcionário, motivo pelos quais os beneficiários destes planos não estão contemplados nos cálculos atuariais apresentados. Entretanto, alguns titulares já contribuíram para o custeio do seu próprio plano, o que lhes garante a manutenção do plano médico no período pós-emprego, de acordo com o tempo de contribuição e, portanto, foram mantidos para cálculo de benefícios pós-emprego. b) Benefícios por desligamento: A Companhia oferece benefícios em função do salário recebido por cada colaborador no momento de sua aposentadoria, que são proporcionais ao tempo de vínculo empregatício. Os benefícios estão assim determinados:																																																																																					
(i) benefício proporcional ao tempo de serviço na empresa de até 3 salários, pago na data de aposentadoria para os não optantes ao plano previdenciário oferecido;																																																																																					
(ii) indenização proporcional ao tempo de serviço, pago ao funcionário por ocasião de sua aposentadoria, conforme tabela a seguir:																																																																																					
	<table border="1"><thead><tr><th></th><th>2024</th><th>2023</th></tr></thead><tbody><tr><td>Tempo de empresa</td><td>Benefício</td><td>Benefício</td></tr><tr><td>De 5 a 10 anos</td><td>1 salário</td><td>2 salários</td></tr><tr><td>De 10 a 15 anos</td><td>2 salários</td><td>3 salários</td></tr><tr><td>De 15 a 20 anos</td><td>3 salários</td><td>4 salários</td></tr><tr><td>Acima de 20 anos</td><td>4 salários</td><td>-</td></tr></tbody></table>		2024	2023	Tempo de empresa	Benefício	Benefício	De 5 a 10 anos	1 salário	2 salários	De 10 a 15 anos	2 salários	3 salários	De 15 a 20 anos	3 salários	4 salários	Acima de 20 anos	4 salários	-																																																																		
	2024	2023																																																																																			
Tempo de empresa	Benefício	Benefício																																																																																			
De 5 a 10 anos	1 salário	2 salários																																																																																			
De 10 a 15 anos	2 salários	3 salários																																																																																			
De 15 a 20 anos	3 salários	4 salários																																																																																			
Acima de 20 anos	4 salários	-																																																																																			
c) Impactos contábeis: Os saldos da provisão registrados no passivo estão demonstrados a seguir:																																																																																					
	<table border="1"><thead><tr><th></th><th>2023</th><th>Adições</th><th>Perdas</th><th>2024</th></tr></thead><tbody><tr><td>Planos de assistência médica</td><td>12.513</td><td>11.749</td><td>-</td><td>24.262</td></tr><tr><td>Benefícios por desligamento</td><td>647</td><td>672</td><td>-</td><td>1.319</td></tr><tr><td>Total de benefícios a empregados</td><td>13.160</td><td>12.426</td><td>-</td><td>25.586</td></tr></tbody></table>		2023	Adições	Perdas	2024	Planos de assistência médica	12.513	11.749	-	24.262	Benefícios por desligamento	647	672	-	1.319	Total de benefícios a empregados	13.160	12.426	-	25.586																																																																
	2023	Adições	Perdas	2024																																																																																	
Planos de assistência médica	12.513	11.749	-	24.262																																																																																	
Benefícios por desligamento	647	672	-	1.319																																																																																	
Total de benefícios a empregados	13.160	12.426	-	25.586																																																																																	

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Em milhares de reais)

e) Maturidade dos passivos de arrendamento

	2025	2026	2027	2028	2029	2030 em diante
Fluxo de pagamentos futuros	42.532	26.914	25.654	25.531	25.531	138.296
Fluxo de desembolso sem AVP	43.605	29.204	28.968	29.911	31.045	189.566
Cenário com inflação	5,65	4,50	3,50	3,79	3,79	3,79
Taxa média de inflação (%) (i)	5,65	4,50	3,50	3,79	3,79	3,79

(i) Taxas obtidas através das projeções do relatório de mercado Focus emitido pelo Bacen em 11 de abril de 2025.

Efeitos da inflação na base

	2024	2023
Ativo de direito de uso	148.603	179.772
Cenário com inflação	197.170	228.631
Passivo de arrendamento	180.441	180.441
Cenário com inflação	229.008	255.988
Apropriação de juros dos arrendamentos	19.105	20.624
Cenário com inflação	20.184	21.402
Depreciação de direito de uso	33.944	32.097
Cenário com inflação	35.862	33.307

18. Provisões diversas: A Companhia tem registrado como provisões diversas os seguintes saldos:

	2024	2023
Provisão para fretes	4.798	5.894
Provisão de serviços de terceiros (i)	2.979	6.989
Provisão para contas a pagar	3.623	5.544
Outras (ii)	3.840	1.172
Total	15.240	19.598

(i) Refere-se ao success fee de advogados que patrocinaram as ações judiciais de créditos tributários reconhecidos pela Companhia.
(ii) Refere-se substancialmente aos royalties devidos à Daio conforme NE 27.

19. Outras contas a pagar: A Companhia tem registrado como outras contas a pagar os seguintes saldos:

	2024	2023
Fretes	23.606	30.177
Verbas e ações promocionais	11	181
Concessionárias (água, luz e telefone)	12.289	12.549
Seguros	7.741	485
Valores contratuais a pagar (i)	216.446	299.749
Outras	5.664	5.505
Total	265.577	348.646

Circulante
Não Circulante
(i) Valores a pagar controlados em conta gráfica devido aos VENDEDORES em função da compra das ações conforme nota 1c.

20. Provisões para demandas judiciais: A Companhia é parte envolvida em processos judiciais de origem tributária, trabalhista e cível que se encontram em instâncias diversas. As provisões para demandas judiciais, constituídas para fazer face a prováveis perdas decorrentes dos processos em curso, são efetuadas e atualizadas com base na avaliação da possibilidade de perda estimada pelos consultores jurídicos da Companhia. Os processos classificam-se com chances de perda "possível" e "remota" não possuem provisão, por não ser requerida pelas práticas contábeis adotadas no Brasil e pelas Normas Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). A composição dos saldos está apresentada a seguir:

	2024	2023
Tributárias	842	833
Trabalhistas	14.322	11.550
Cíveis e outras	15.041	14.625
Total	30.205	27.018

A natureza das atuais provisões pode ser sumariada como segue: **i) Tributárias** - correspondem substancialmente a divergências de interpretação em relação às autoridades fiscais com base em opinião de seus consultores jurídicos, é provável expectativa de perda. Os processos judiciais nos quais a Companhia figurava como parte e foram avaliados pelos seus consultores legais como sendo de risco possível montam em 31 de dezembro de 2024 o valor aproximado de R\$ 238.458 (R\$ 218.350 em 31 de dezembro de 2023). Tais processos envolvem principalmente autuações de autoridades fiscais por revisões nas apurações de impostos, como IRPJ, CSLL, ICMS, PIS/COFINS, IPI e INSS, e também ações impetradas pela Companhia como autora questionando critérios e bases de apuração para tributos recolhidos. Devido à sua classificação de risco como possível, essas causas não foram registradas nessas demonstrações financeiras e estão sendo apenas divulgadas, conforme requerido pelas práticas contábeis adotadas no Brasil e pelas Normas Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). **ii) Cíveis e outras** - representam, principalmente, ações pleiteando danos morais, materiais e processos investigatórios de alterações de Relatório Financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). **iii) Trabalhistas** - consistem, principalmente, em reclamações de ex-colaboradores relacionadas a disputas sobre o montante de compensação pago sobre demissões, horas extras, pagamento de adicionais por transferências, entre outros, não existindo processos de valor individualmente relevante. Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia possuía processos trabalhistas com probabilidade de perda possível que totalizavam R\$ 4.888 (R\$ 5.099 em 31 de dezembro de 2023), todos com a mesma natureza das causas prováveis. Devido à sua classificação de risco como possível, essas causas não foram registradas nessas demonstrações financeiras e estão sendo apenas divulgadas, conforme requerido pelas práticas contábeis adotadas no Brasil e pelas Normas Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). A movimentação da provisão para demandas judiciais é demonstrada a seguir:

	2024	2023
Em 31 de dezembro de 2022	14.876	14.876
Constituição de provisão	11.454	(3.884)
Transferência para contas a pagar	(1.228)	(1.487)
Reversões	(138)	-
Atualizações (inclusive monetárias)	4.710	-
Em 31 de dezembro de 2023	27.018	27.018
Constituição de provisão	3.748	-
Transferência para contas a pagar	(1.857)	-
Reversões	(142)	-
Atualizações (inclusive monetárias)	1.438	-
Em 31 de dezembro de 2024	30.205	30.205

21. Imposto de renda e contribuição social: **a) Impostos diferidos:** Os impostos de renda diferidos ativos e passivos são apresentados líquidos nas demonstrações financeiras, dado o direito de crédito legítimo de compensar os ativos fiscais existentes contra os passivos fiscais existentes, considerando que os impostos de renda diferidos ativos e passivos se relacionam com os impostos de renda incidentes pela mesma autoridade tributável, que faculta a liquidação dos saldos numa base líquida. Os saldos de ativos e passivos diferidos apresentam-se como segue conforme sua origem:

	Diferido ativo	Diferido passivo
	2024	2023
Prejuízos fiscais de imposto de renda (i)	13.139	23.862
Baséis negativas de contribuição social (ii)	6.527	10.349
Diferenças temporárias:		
Provisão para demandas judiciais	10.270	9.186
Provisão para acordos comerciais	12.676	11.356
Provisão para despesas de desenvolvimento	1.728	1.487
Provisão para participação nos lucros - PLR	5.461	6.466
Provisão para benefícios a empregados	3.408	3.358
Arrendamento mercantil	10.835	9.285
Derivativos - Hedge Accounting	(14.909)	19.434
Ajuste a valor justo	(11.855)	(8.031)
Outras diferenças temporárias	13.605	15.033
Ajuste de avaliação patrimonial	-	2.060
IRD Ganhos e perdas atuárias	-	(986)
Reserva de reavaliação	-	8.947
Total	50.885	101.785

(i) Em 31 de dezembro de 2022, (a) com base no processo RE 1.063.187/5C - Tema 962 de repercussão geral no STJ que decidiu por unanimidade pela inconstitucionalidade da incidência de IRPJ e CSLL sobre a taxa Selic em repetição do indébito tendo em vista sua função de recomposição do patrimônio do contribuinte, que não configura renda ou provento para a empresa, a Companhia registrou créditos nos montantes de R\$ 6.746 em 31 de dezembro de 2024 (R\$ 17.468 em 31 de dezembro de 2023), de IRPJ e CSLL diferidos, respectivamente. (b) Como base no recurso especial Nº 1945110 - RS (2021/0190993-1), tema 1182, no qual o STJ decidiu em sede de repetitivo que deve haver a exclusão de benefícios fiscais da base do IRPJ e CSLL, a Companhia registrou em 31 de dezembro de 2024 e 2023 o crédito de R\$ 6.393 e R\$ 2.301, de IRPJ e CSLL, respectivamente. A Companhia aguarda o trânsito em julgado dessas ações judiciais para a utilização do crédito.
(ii) Em 31 de dezembro de 2022, (a) com base no estudo técnico das projeções de resultados tributáveis computadas de acordo com o CPC 32 e IAS 12, a Companhia estima recuperar o crédito tributável decorrente de prejuízos fiscais de imposto de renda e base negativa de contribuição social, excluindo aqueles créditos que aguardam decisão judicial para utilização fiscal, nos seguintes exercícios:

	2024	2023
2024	-	34.211
2025	19.666	-
Total	19.666	34.211

Em 31 de dezembro de 2022, (a) com base no estudo técnico das projeções de resultados tributáveis computadas de acordo com o CPC 32 e IAS 12, a Companhia estima recuperar o crédito tributável decorrente de prejuízos fiscais de imposto de renda e base negativa de contribuição social, excluindo aqueles créditos que aguardam decisão judicial para utilização fiscal, nos seguintes exercícios:

	2024	2023
2024	-	34.211
2025	19.666	-
Total	19.666	34.211

Em 31 de dezembro de 2022, (a) com base no estudo técnico das projeções de resultados tributáveis computadas de acordo com o CPC 32 e IAS 12, a Companhia estima recuperar o crédito tributável decorrente de prejuízos fiscais de imposto de renda e base negativa de contribuição social, excluindo aqueles créditos que aguardam decisão judicial para utilização fiscal, nos seguintes exercícios:

	2024	2023
2024	-	34.211
2025	19.666	-
Total	19.666	34.211

Em 31 de dezembro de 2022, (a) com base no estudo técnico das projeções de resultados tributáveis computadas de acordo com o CPC 32 e IAS 12, a Companhia estima recuperar o crédito tributável decorrente de prejuízos fiscais de imposto de renda e base negativa de contribuição social, excluindo aqueles créditos que aguardam decisão judicial para utilização fiscal, nos seguintes exercícios:

	2024	2023
2024	-	34.211
2025	19.666	-
Total	19.666	34.211

depreciação ou alienação dos correspondentes bens. A estimativa de quando esses valores serão realizados segue a vida útil do ativo imobilizado, de 3 a 42 anos. **b) Reconciliação do imposto de renda e da contribuição social:** A reconciliação do imposto de renda e da contribuição social está demonstrada a seguir:

	2024	2023
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	242.282	190.447
Imposto de renda e contribuição social às alíquotas nominais (34%)	(82.376)	(64.752)
Ajuste para cálculo da alíquota efetiva	-	32.655
Créditos de IR e CS (i)	-	(606)
Adições e exclusões, líquidas - diferenças permanentes	(400)	(606)
Imposto de renda e contribuição social	(82.776)	(62.793)
Diferenças	(49.662)	15.656
Alíquota efetiva - %	34,17	17,22

(i) Refere-se a (a) créditos reconhecidos com base no processo RE 1.063.187/5C - Tema 962 de repercussão geral no STF que decidiu por unanimidade pela inconstitucionalidade da incidência de IRPJ e CSLL sobre a taxa Selic em repetição do indébito tendo em vista sua função de recomposição do patrimônio do contribuinte, que não configura renda ou provento para a empresa, a Companhia registrou créditos nos montantes de R\$ 7.896 em 31 de dezembro de 2023 e R\$ 2.842 em 31 de dezembro de 2023 de IRPJ e CSLL correntes e diferidos; (b) créditos registrados como base no recurso especial Nº 1945110 - RS (2021/0190993-1), tema 1182, no qual o STJ decidiu em sede de repetitivo que deve haver a exclusão de benefícios fiscais da base do IRPJ e CSLL, a Companhia registrou em 2023 o crédito de R\$ 16.810 e R\$ 6.052, de IRPJ e CSLL, respectivamente. (c) baixa de crédito referente ao exercício de 2013 (R\$ 1.035).

22. Patrimônio líquido: a) Capital social: Integralização de capital social: Em 31 de agosto de 2023 houve o aumento de capital de R\$ 97.667 que foi realizado por meio (i) da utilização de reserva de lucros R\$ 97.663 e (ii) reserva de capital R\$ 4. Ato contínuo, a Companhia incorporou o Patrimônio Líquido da empresa incorporada H&PC Brazil Participações S.A no valor de (R\$ 346.061), sendo emitidas 1 milhão de ações ordinárias e passando o capital integralizado para R\$ 1.000. Em 16 de maio de 2024 houve o aumento de capital de R\$ 5.000 que foi realizado por meio da utilização de reservas, sem emissão de novas ações, passando o capital integralizado para R\$ 6.000. **b) Reserva legal:** O estatuto social da Companhia prevê que do lucro líquido anual serão deduzidos 5% para constituição de reserva legal, a qual não poderá exceder 20% do capital social. **c) Reservas especiais de lucros:** Conforme deliberação do Conselho de Administração em 07 de maio de 2025, o lucro remanescente referente ao período findo em 31 de dezembro de 2024 no montante de R\$ 162.202 (R\$ 157.654 em 31 de dezembro de 2023) foi destinado à reserva especial com base no art. 202, §4º e §5º e da Lei das S.A. A Administração considera que a Reserva Especial, não se confunde com a reserva de lucros de que trata o art. 199 da Lei das S.A. não havendo necessária destinação adicional da referida reserva, assim, o saldo total da reserva especial de lucro foi de R\$399.742 em 31 de dezembro de 2024 (R\$242.540 em 31 de dezembro de 2023). **d) Ajustes de avaliação patrimonial e reserva de reavaliação:** A composição dos ajustes de avaliação patrimonial é formada pelo custo atribuído do ativo imobilizado registrado no momento de transição para as novas práticas contábeis (CPCs e IFRS), incluindo saldo de reserva de reavaliação sobre o ativo imobilizado efetuada em anos anteriores. **e) Dividendos:** O estatuto social permite a distribuição de 100% do lucro de cada exercício, após a dedução da reserva legal, conforme prevê a legislação societária. A Assembleia Geral de Acionistas deliberará sobre o valor de dividendos a ser distribuído e poderá também deliberar sobre a distribuição de resultados na forma de pagamentos de juros sobre capital próprio, nos termos da legislação vigente. Com a captação das novas dividendos, mencionadas na nota explicativa nº 12, ficou estabelecido em cláusula restritiva que a Companhia não pode distribuir dividendos caso o Patrimônio Líquido represente menos que 10% do seu Ativo Total. Não será realizada a distribuição de dividendos referente ao exercício de 2024 como previsto nos parágrafos 4º e 5º do artigo 202 da Lei 6.404/76. **f) Lucro por ação básico e diluído:** O resultado por ação básico e diluído foi calculado com base no resultado do exercício atribuído aos acionistas controladores em 31 de dezembro de 2024 e 2023. A Companhia não possui nenhum instrumento financeiro que possa diluir suas ações e ser considerado no cálculo.

	2024	2023
Lucro líquido do exercício	159.506	157.654
Ações em circulação no final do exercício	1.000.000	1.000.000
Lucro líquido por ações do capital social no fim do exercício	0,16	0,16

23. Receita líquida das vendas

	2024	2023
Receita bruta de vendas	3.255.543	3.261.362
Mo mercado interno	195.399	117.973
Mo mercado externo	(703.234)	(714.229)
Impostos sobre vendas e outras deduções	25.922	21.721
Inventários fiscais	(183.439)	(136.633)
Desenvolvidos e cancelamentos	(280.177)	(225.672)
Acordos comerciais e promoções de vendas	2.401.215	2.438.535

24. Custos e despesas por natureza: A Companhia apresentou a demonstração do resultado utilizando uma classificação dos custos e despesas baseada nas suas funções. As informações sobre a natureza dessas despesas reconhecidas na demonstração do resultado em 31 de dezembro de 2024 e 2023 são apresentadas a seguir:

	2024	2023
Matérias-primas e materiais de consumo	(1.225.207)	(1.301.518)
Despesa com salários e encargos	(285.740)	(275.965)
Despesa com fretes	(185.495)	(188.004)
Despesas variáveis de vendas (i)	(100.366)	(104.596)
Despesa com água, telefone, energia elétrica e gás	(133.439)	(136.633)
Depreciação e amortização	(98.540)	(98.289)
Despesa com tributos	(12.455)	(12.870)
Despesa com aluguel	(8.145)	(6.714)
Despesas com transportes	(3.261)	(3.576)
Provisão para perda nos estoques	(959)	167
Despesas com seguro	(12.102)	(11.360)
Benefícios a empregados	750	131
Outras despesas	(17.676)	(19.733)

Custo total dos custos dos produtos vendidos, despesas de vendas e despesas gerais e administrativas

	2024	2023
Custo dos produtos vendidos	(2.095.635)	(2.158.960)
Despesas de vendas	(1.567.464)	(1.632.050)
Despesas gerais e administrativas	(89.179)	(94.771)
Total	(2.095.635)	(2.158.960)

(i) Inclui valores relativos a bonificações, merchandising e comissões de vendas.

25. Resultado financeiro

	2024	2023
Rendimentos de aplicações financeiras	30.330	21.509
Atualização monetária de créditos tributários (i)	2.673	31.583
Juros sobre empréstimos	433	581
Resultado financeiro líquido	65.052	56.074
Outras despesas	(6.836)	(7.519)
Total das despesas financeiras	(116.573)	(61.192)
Juros e despesas com empréstimos, financiamentos e debêntures	(42.550)	(54.594)
Encargo financeiro de arrendamento mercantil (ii)	(19.105)	(20.624)
Juros sobre as contas a pagar e com aquisição de insumos (celulose)	(11.194)	(15.453)
Atualização monetária sobre processos judiciais	-	(7.103)
Perda com derivativos (swap de câmbio)	-	(71.293)
PIS e COFINS sobre receita financeira	(1.873)	(2.845)
Perda com ajuste a valor justo dos empréstimos	(7.432)	(4.956)
Atualização monetária sobre conta gráfica (iii)	-	(16.161)
Outras	(1.210)	(2.743)
Total das despesas financeiras	(83.364)	(195.722)
Empréstimos e financiamentos	(110.485)	30.548
Outros ativos e passivos - líquidos	6.574	(2.712)
Total das variações cambiais	(103.911)	27.836
Resultado financeiro líquido	(70.702)	(106.744)

(i) O saldo refere-se a atualização monetária dos créditos tributários conforme divulgado na nota explicativa 8 - Tributos a recuperar.
(ii) Vide nota explicativa nº 17.b - Passivo de arrendamentos.
(iii) Atualização dos valores a pagar controlados em conta gráfica devido aos VENDEDORES em função da compra das ações conforme nota 1c.

26. Compromissos: A Companhia possui compromissos nas datas dos balanços decorrentes principalmente de contratos de aquisição de produtos e insumos e serviços. Os valores correspondentes a esses compromissos não estão refletidos no balanço patrimonial. Os desembolsos futuros assumidos em decorrência dos principais contratos são demonstrados como segue (incluindo estimativas):

	2024	2023
Celulose	909.177	709.718
Dentro de um ano	199.585	198.085
Energia elétrica/térmica	1.788.562	907.803
Dentro de um ano	-	-
Total dos compromissos	2.697.739	1.616.581

27. Partes relacionadas: Os principais saldos de ativos, passivos e resultado envolvendo partes relacionadas e remuneração de profissionais-chave da Administração estão apresentados a seguir: **a) Saldos e transações com partes relacionadas**

	2024	2023
Passivo circulante	1.914	-
Fornecedores (nota 13)	1.932	-
Daio Paper Corporation - Importação Ativo Imobilizado	18	-
Provisões diversas (nota 18)	-	-
Daio Paper Corporation - Royalties	1.914	-
Demonstração do resultado	1.914	-
Despesas operacionais com vendas (nota 24)	1.914	-
Daio Paper Corporation - Royalties	1.914	-

b) Remuneração de pessoal-chave de administração: O pessoal-chave da administração inclui os conselheiros e diretores. Foi fixada e aprovada em Assembleia Geral Ordinária a remuneração global anual do Conselho de Administração e da Diretoria no valor bruto de até R\$ 8.159 para o exercício de 2024 (R\$ 7.776 para o exercício de 2023). A remuneração total, incluindo encargos sociais e benefícios, reconhecidos nos resultados dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023, está demonstrada a seguir:

	2024	2023
Diretoria Executiva	5.236	5.721
Salários e encargos	2.530	2.885
Provisão para participação em lucros e resultados - PLR	2.199	1.538
PLR e gratificações pagas	9.965	10.144

c) Identificação das partes relacionadas: Em função da mudança do controle acionário ocorrida em 29 de junho de 2020, os antigos proprietários da Companhia e as empresas mencionadas na nota 28a, não são mais considerados como partes relacionadas da Companhia em 31 de dezembro de 2020. Os saldos apresentados como partes relacionadas apresentados com efeitos nas demonstrações de resultado do exercício de 2020 contemplam seus efeitos parciais até a data da mudança do controle acionário para a nova acionista H&PC Brazil Participações S.A, conforme data mencionada acima.

28. Gestão de capital, risco financeiro e instrumentos financeiros: **28.1. Gestão de capital:** Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de continuidade oferecendo retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo. A Companhia monitora a estrutura de capital com base no índice de alavancagem financeira, correspondente à dívida líquida dividida pelo capital total, e a ajusta considerando as mudanças nas condições econômicas. A dívida líquida compreende os saldos dos empréstimos e financiamentos, deduzidos pelas disponibilidades de caixa e equivalentes de caixa e mais instrumentos financeiros ativos. O capital total é apurado por meio da soma do patrimônio líquido com a dívida líquida. Não houve alterações quanto aos objetivos, políticas ou processos com relação aos descritos nas demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023. Os indicadores estão demonstrados a seguir:

	2024	2023
Empréstimos e financiamentos (Nota 12)	639.397	651.712
Instrumentos financeiros passivos (Nota 28.2 h)	27.621	68.331